Türkler henüz İslamiyet’i kabul etmemiş olup, muhtelif dinlerin tesirinde olan Türk

topluluklarıdır. Nedeni ise Müslüman coğrafyacıların bu eserleri X. yüzyılın ilk yarısında

yazmış olmalarıdır. Bu tarihlerde henüz Türkler arasında İslamiyet yayılmamıştır. Çalışmada

İbn Hurdadbih’ten (ölm. 682/1283) itibaren Kazvini’ye (ölm. 682/1283) kadar Türkler ve

Türk ülkeleri hakkında malumat veren Müslüman tarihçilerin ve coğrafyacılarının

eserlerinin tercümelerine yer verilmiştir. İslam Coğrafyacılarına Göre Türkler ve Türk

Ülkeleri adlı çalışma Ramazan Şeşen tarafından Türkler hakkındaki rivayetlerin derli toplu

Tarihi adlı tercüme eserden, Ali Dadan’ın “Taberi Tarihindeki Türklerle İlgili Rivayetlerin

Değerlendirilmesi” adlı yüksek lisans tezi ile “Eski Araplara Göre Türkler” adlı eseri

aracılığı ulaşılmıştır.

Taberi:

Müellif Ca’fer Muhammed bin Cerir bin Yezid et-Taberi (ölm. 310/922) aslen

İranlıdır. Miladi 839 (H. 224-225) yılında, İran’daki Taberistan bölgesinde, Amul kentinde

dünyaya gelmiştir. İlk kez dünya ve İslam Tarihi hakkında Arapça eser yazmaya teşebbüs

eden kişidir.

Taberi’nin, “Tarihü’l-Umemi ve’l-Müluk” (Milletler ve Hükümdarlar Tarihi) adlı

ünlü eserinde Taberi, olayları farklı konu başlıkları altında rivayet etmiştir. Yaratılıştan

itibaren aktardığı tarihi hadiseler 302/914 yılına değin devam etmektedir. Hicrete kadar

gerçekleşen olaylar konu başlıkları halinde, hicretten sonraki olaylar ise kronolojik olarak

sıralanmış şekilde verilmiştir.

Belazuri eserinde en güvenilir İslam tarihi ravilerinden kabul edilen Ebu Ubeyde

Ma’mer b. Müsenna’dan bilgiler nakletmiştir. Bu eser ilk defa Hollandalı müsteşrik olan

Prof. M.J. de Goeje tarafından neşredilmiştir.

İbnü’l-Esir:

Eseri “el-Kâmil fi’t-Tarih”, Taberi tarihinde olduğu gibi önemli bilgiler vermektedir.

İbn Esir (ölm. 630/1232), eserinde 914 yılına kadar rivayet ettiği bilgileri Taberi’nin eserine

iyi diplomatik ilişkiler sebebiyle daima tarafsız bir ülke olarak kabul edildiği görülmektedir.

2 Karmati: Şii bir mezhep olan İsmaililere mensup bir topluluk olan Karmatiler, Kufe’de yaşayan İsmaili daisi

Hamdan b. Esaş Karmat’ın isminden dolayı bu isimle anılırlar. Taberi tarihinde 255 (869) yılında Zenc isyanını

destekleyenlerin Karmatiyyun diye anılan bir topluluk olduğundan söz eder. Ortak kabule göre Abbasilere karşı

gerçekleştirilen Zenc isyanı esnasında oluşmuş topluluktur (Hizmetli, 2001: 510).